

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefranate se refuză. Articollii nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond — și timbru de 60 fl. pentru fie-care publicare.

Un gravamen.

Avem să înregistrăm o mare nedreptate, comisă la adresa naționalităților nemaghiare din comitatul Sibiu; un gravamen evident, ivit tocmai pe terenul pe care n'ar trebui să se ivescă nici odată: *în justiție*. Și e cu atât mai mult de regretat apariția lui, cu cât ea se face sub domnia guvernului care și-a luat drept cinosură și drept program respectarea dreptului, a legii și a dreptății.

E vorba de o veche călcare de lege, care acum a primit confirmare prin rescriptul guvernului. Va să zică, în loc de a se delătura un rău, el a primit *aprobare* din partea ministrului.

Casul e următorul:

Un judecător (numele nu împoartă) dela tribunalul regesc din Sibiu, a respins toate petițiunile ce i-au fost adreseate în limba română și germană, pe motivul, că limba oficială a tribunalului e cea magiară. S'a dat recurs la tabla regescă din Cluj și tabla a aprobat procedura judecătorească respectiv. Magistratul orașului Sibiu s'a adresat atunci cu o petițiune către ministrul de interne, rugându-l să iee măsurile necesare, ca dispozițiile legale, existente cu privire la folosirea limbilor în justiție, să fie respectate din partea judecătorilor. Ministrul de interne, totodată și președinte al consiliului de miniștri, a răspuns zilele acestea, că chestia nu aparține competenței magistratului orașenesc din Sibiu, care pe viitor „e îndrumat să se refină dela procurarea de estrase din cartea funduară, necesare pentru întregirea actelor lăsamentare”.

Așa ne spun ziarele patriotice.

Lăsăm la o parte ezimarea, dacă ministrul e în drept, când zice că magistratul orașului n'are să se amestece în astfel de treburi, sau magistratul, care e totodată și autoritate orfană și ca atare are trebuință neapărată de estrase din cartea funduară, fiindcă fără ele nu poate face nici o pertractare și nici o decretare lăsamentară, — și ne ocupăm numai cu cazul dat.

Este în drept judecătorul unui tribunal regesc să respingă petițiunile înaintate lui în altă limbă, nu în cea magiară?

Răspunsul nu poate fi decât un categoric: *nu*.

Legea despre egala îndreptățire a naționalităților din țară dă drept fie-cărui cetățean să se folosească în fața judecătorilor de limba sa maternă; ear' pe judecător îl îndrumă și obligă în §-ul 8 al legii, că: „*în casurile acestea să se rezolve plângerea ori rugarea în limba în care a fost comunicată judecătorească*”.

Va să zică, nu petentul are să se acomodeze judecătorului, ci acesta petentului; lucru foarte firesc, fiindcă nu publicul e pentru funcționari, ci întors, funcționarii pentru public. Și că la noi nu e așa, e numai *abus*, dar' nu stare legală de lucruri; pentru-că nu este lege care să dispună altcum și nu așa cum dispune legea de naționalități, în §-ii 7 și 8.

De ce deci nu e așa, pretutindenea la judecători, și de ce aprăpe fie-care judecător și arăgă dreptul de a nu primi

nici o plângere și nici o rugare înaintată lui în limbă nemaghiară?

Pentru-că se face abus cu un alt paragraf din legea de naționalități, cu §. 13, care ne spune, că „*limba oficială la judecătoriile numite de către guvernul statului e exclusiv limba maghiară*”.

Cu acest paragraf și-a motivat și judele dela tribunalul regesc din Sibiu procedura sa și cu acest paragraf a dat aprobare faptului seu și tabla regescă din Cluj.

Dar' paragraful e rău aplicat. Pentru-că există alt paragraf, care spune foarte limurit, că paragraful acesta nu poate fi aplicat la judecătoriile dela tribunale, și preste tot la judecătoriile de prima instanță.

Tocmai pentru a se evita ori-ce act de volnicie, de abus, sau de rea interpretare, a fost trecut în legea despre *exercitarea puterii judecătorești*, votată la anul 1869, paragraful 6, care sună astfel:

„Oficiul de judecător îl poate ocupa acel cetățean ungar, care: a) a împlinit al 26-lea an de viață, b) are caracter nepătat, c) nu stă sub curatelă și nu se află în concurs, d) e în stare să *corespundă dispozițiilor art. de lege 44 din 1868* (legea de naționalități) *al cărui § 13 se referă și pentru mai departe numai la judecătoriile mai înalte*, și în fine e) posedă calificațiunea teoretică și practică stabilită în §-ul următor.”

E atât de limpede spus în §-ul acesta, că judecătorul e dator să cunoască limba poporului sau a popoarelor aflate pe teritoriul cercului seu de activitate și că e dator să primescă plângeri și rugări în limbi nemaghiare, ba e dator să le dea chiar și rezolvare în aceste limbi: încât nu mai e lipsă de comentarii și de argumentări, că în cazul dat ne aflăm în fața unei ilegalități, care reclamă delăturare.

Credem deci, că cestiunea nu e terminată cu rescriptul guvernului, pominit mai sus, și că ea va mai forma obiect de discuție, dacă nu altundeva, în congregația comitatului Sibiu.

Sibiu, 8 Aprilie n.

Curtea la Budapesta. Monarhul va sosi la Budapesta în 20 sau 22 Aprilie și va petrece acolo mai multe săptămâni. Cu ocaziunea aceasta va fi mutată stănta corună și toate insignile de încoronare din localitățile în cari se află ele acum în localitățile cele nou ale palatului regal din Buda, cu ceremonia prescrișă pentru asemenea festivități. Tot atunci va fi introdus în oficiu și noul custode al sfintei corone, contele Széchenyi Béla.

Convocarea delegațiilor. Se scrie dela Budapesta, că termenul pentru convocarea delegațiilor ar fi contemplat pe 20 Maiu n. Astăzi, Luni, se ține la Viena conferență din partea ministrilor comuni ai monarhiei, pentru stabilirea deservită a bugetului și a propunerilor ce se vor înainta delegațiilor, ear' în 16 Maiu se va ține marele consiliu de corună, la care vor lua parte toți miniștrii, austriaci și ungari, pentru a desbata propunerile și bugetele ministrilor comuni.

Din Austria. Se telegrafază dela Viena, că M. Sa Monarhul a distins în mod deosebit pe prim-ministrul austriac Dr. Körber, oferindu-i marea cruce a ordului leopoldin. Acest act preainalt a provocat mare senzațiune prin cercurile politice și e considerat drept aprobare a politicii conciliante, urmărită de actualul guvern austriac, precum și drept dovadă despre încrederea de care se bucură Dr. Körber la Corună.

Istoricul Episcopilor nou

de George Ardelean.

(Urmare.)

4. În legătură cu un atare elaborat ar urma a se căuta și pune în evidență mijlocele necesare pentru înființarea deocamdată de Consistorii peste noile eparchii cu excepțiunea Orădii-mari, care este regulată, — și mai târziu pentru instituirea de episcopii proprii la toate cele trei eparchii nou. Și în privința aceasta, în cât privește episcopia nouă pe teritoriul archidieceșan există un proiect de buget cu mijlocele necesare prezentat de sinodul archidieceșan în legătură cu proiectul de arondare a eparchiei nou pe teritoriul archidieceșan; iar încât privește finalizarea susținerii unui Consistoriu în Timișoara, asemenea este un proiect de buget prezentat de eparchia Caransebeșului în legătură cu proiectul pentru arondarea eparchiei nou a Timișorei.

Aceste propuneri despre mijlocele necesare pot servi de material bun la compunerea unui elaborat general pentru căutarea mijlocelor la înactivarea succesivă a noilor eparchii.

Din ședința plenară a Consistoriului metropolitan ținută în Sibiu la 30 Septembrie 1900. Ioan Metian m. p. Archiepiscop, Leontin Simonescu m. p. secretar metropolitan.

După cetirea acestui raport d-l P. Cosma espune pe baza concluser congresuale genusa amenunțată a afacerii, cetesce concluserle mai meritorice, câte s'au luat începând de la 1868 până acum și la urmă motivează mai pe larg propunerea comisiunei, care este pentru înființarea celor trei episcopii din Timișoara, Oradea-mare și Cluj.

Mai întâi Mihail Cirlea propune amânarea chestiei pe alte timpuri mai oportune, un mod ușor de amânare, de atâtea-ori practisat în congresele și sinodele noastre.

Al doilea vorbitor este dep. Vincențiu Babeș, care cu o elocuență eminentă zice: Că e convins, că putem decide în merit fără modificarea statutului. Legislațiunea statului nu se amestecă în organizarea internă a unei biserici. Avem exemple de acestea. Ca unul care de mult se ocupă cu istoria, e competent a accentua, că din sinul bisericii au purces totdeauna tendințele de organizare.

Noi, biserica, avem să ne îngrijim de crearea instituțiilor pentru progresele generale. Consistoriul din Arad s'a urzit prin un memoriu de gravamine ale bisericii ortodoxe din țară.

La 1795 a și fost înființat. Noi putem și azi să înființăm mai ales dacă nu vom cere bani dela stat. Dar' statul are mare interes chiar să ne ajute, căci numai noi biserici îi putem face servicii de creștere morală a cetățenilor. La despărțirea de către Sârbi ni-au și promis atât Forgács cât și Schmerling ajutoare bănești, numai să ne organizăm.

Nicăiri nu-s așa mari în totă lumea eparchiile, ca la noi. Tote șapte eparchiile Sârbești nu-s cât archidieceșana noastră. Dieceșana de Buda are 13,000 de credincioși în 11 comitate. În România sunt mărișore eparchiile, dar' acolo nici pe departe nu au episcopii atât de lucru, ca la noi și au și Archierei titulari ajutoari. — Imprejurările sunt grele și ne trebuie generali, pe cari îi putem căpeta. Șaguna în testamentul său de aceea a lăsat fondul noilor eparchii, ca să le înființăm. Având bazele, trebuie să continuăm edificiul. Mijlocele vor veni. Archidieceșana se susținea într'un timp cu 4000 fl. bani rei, și eată oăm ne-am desvoltat. Virtuțile înaltă biserica, nu numai banii. Prin bani s'au prăbușit odinioară cele mai tari instituțiuni.

Să nu ne legăm absolut numai de materie. Noi trebuie să putem face episcopii nou și nu-i lipsă să schimbăm statutul organic. Lăsăm Nrul deputaților congresuali tot 90. Dela valorea omenilor atarnă corporațiunea, nu dela numărul lor. Consistoriile sunt organe administrative și după ce le-am făcut le notificăm în toate părțile, ca și înființarea unui protopopiat. Și apoi poporul pretinde acesta și dorința lui trebuie împlinită, ca să nu rămânem fără el, neglijându-l, căci fără el nu avem nici o valoare. — Omenii să și avem totul esopera, căci e în interesul nostru și al statului. Solidari să fim. Deci să decretăm înființarea și se începem lucrul pe totă linia. Prin luptă vom progresa, ne vom întări. Propune acceptarea propunerii Consistoriului metropolitan, căci asupra necesității nu încupe nici o îndoială. Chiar și numai eventuale consistorii pot face mult. Consistoriul din Oradea-mare a susținut spiritul românesc al Bihariei, chiar când era sub episcopia catolică străină. Să vrem și vom pute. Spirit, avânt să avem, mijlocele vor incurge.

După ce mai vorbesc deputații Budințian, cavalerul Pușcariu, Dr. Farcaș, Al-mășan și Oncu pro, ear' referentul Cosma reflectând dlui Cirlea, luă cuvântul Exce-lența Sa Metropolitan Metian, care arată că multe cestiuni importante, desbătute în Congres s'au finalizat, numai înființarea episcopilor nou e și azi actuală neisprăvită. Dovadă că e grea. Cu toate acestea nu e permis să o îngropăm, și trebuie să facem un pas înainte, fără a ave temere de nesucces. Pe câtă vreme vom ave ținuta corectă de până acum să sperăm și să fim convinși că vom ave și sprijinul celor competenți, cari vor vedea că desvoltarea noastră e în interesul nu numai al bisericii, ci și al țării.

Finindu-se discuția, ear' deputatul Cirlea retregându-și propunerea de amânare, s'a trecut la actul votării. Resultatul a fost că Congresul a primit unanim propunerea comisiunei organizatoare, votând con-clusul următor:

„Congresul decide înființarea a trei eparchii nou pe teritoriul metropolitan, și anume: una cu reședința în Timișoara, alta cu reședința în Oradea și a treia cu reședința în Cluj.

În acest scop însărcinează pe consistoriul metropolitan, ca să elaboreze un plan esact și detaiat asupra modului și tuturor condițiilor de realizare practică a acelor eparchii, arătându-se mijlocele și garanțiile de înființare și susținere a lor, și să-l subșternă proximalului congres.”

Cu acest conclud, după 32 de ani de așteptare și trăgănare, s'a rezolvat definitiv și meritorial petițiunile deputaților con-

gresuali din anul 1868 a credincioșilor din Timișoara și Oradea-mare subternute primului Congres național bisericesc din 1868. Fie acest act spre binele neamului românesc! (Va urma).

In interesul adevărului.

„Gazeta Transilvaniei” în unul din numerii din săptămâna trecută tractează o afacere, care aparține competenței celor două biserici române: bisericii greco-catolice și bisericii greco-orientale, și care nimica nu câștigă prin ducerea ei în publicitate.

Deoarece starea lucrului s'a spus acolo unilateral, datori suntem, în interesul adevărului, să reflectăm la cele scrise.

Este vorba de comuna *Cicud* cu cam 500 familii greco-catolice și cam 50 greco-orientale.

S'a scris, că comuna acesta a cerut în timpul din urmă școlă de stat, și că motivul principal în afacere a fost parochul nostru.

Fapt e, că reprezentanța comunală, compusă tot din greco-catolici (singur parochul nostru este greco-oriental) la 13 Februarie a. c. a luat concluderea de a se cere școlă de stat. Toți au fost pentru acel vot, afară de 2 parochi greco-catolici și cantorul gr-cat. Parochul nostru încă a votat pentru școlă de stat.

Autoritatea sa bisericească, îndată după ce a aflat de acea faptă a lui, i-a luat declarațiunea, și o comisiune mică, din partea ambelor confesiuni, va trebui să constate la fața locului cauza nemulțămirilor.

Nu va aproba nici un om nepreocupat ținuta parochului nostru; e greu de crezut însă, că el conduce comuna în mare ba chiar în preponderanță majoritate greco-catolică.

Nu e consult să preocupăm cercetările; nu mai ales acum, când încă totul se poate îndrepta.

Dela sate.

— Prelegere despre altuit în Săsciori. —

— 6 Aprilie n.

Reuniunea agricolă a comitatului Sibiu, după cum ni este cunoscut, dă ocaziune prin comitetul sau central din Sibiu chiar și celor din părțile mărginașe ale comitatului, ca să asiste la prelegeri practice din sfera economiei preste tot. Delegațiunile comitetului central pretutindena sunt primite ca multă însuflețire și căldură.

Insuflețire și mult interes s'a manifestat către intențiunile acestei salutare reuniuni și Duminecă, în 24 Martie n., când președintele reuniunii, dl *Dem. Comșa* a ținut în Săsciori prelegere despre altuit. Sala cea mare a școlii, în care s'a ținut prelegerea, a fost foarte mică față de numărul public care se adunase, ca să asiste. E de remarcat împrejurarea plăcută, că au luat parte toți preoții și învățătorii din jur la această prelegere, aducând au sine și un număr considerabil de economi.

Pe la orele 11½ dl *Comșa*, în trăsuri generale potrivite arată mulțimea neajunsurilor care apasă asupra poporului, pentru a căror delăturare un mijloc potrivit este și cultivarea de pomi, care pe lângă spese neînsemnate garantează venituri considerabile. Ținutul Săsciorilor și jur, care e scutit de vânturi răci, cari ar zădărnici cultivarea pomilor, e și din alte puncte de vedere priincios pentru cultura de pomi. De aceea reuniunea a aflat de bine a da locuitorilor din părțile acestea unele invitațiuni în privința acestora.

Trecând la obiectul prelegerii, a spus greșala omienilor cari altuesc în pădureți aduși de prin mărăcini, a insistat mult asupra cultivării de saduri și a îngrijirii pădureților până la timpul altuirei. A altuit însuși mai mulți pădureți, dintr-unul cari unul s'a sădit în grădina școlară.

Tot cu acesta ocazie a vorbit și despre cultivarea viței de vie americană. Era și necesar să vorbescă și în direcțiunea aceasta, deoarece i-se puneau diferite întrebări referi-

tóre la sörtea viilor în vederea că filoxera în scurt timp va nimici și viile acestui ținut.

Prelegerea a fost ascultată cu mult interes, pe care prelegătorul deja dela început și l'a câștigat prin intercalarea asemănărilor prea firești și prin limba populară foarte exactă.

Cuvintele de adio dela finea prelegerii au fost acoperite de nesfârșite aclamări de „să trăescă”.

Toți cei adunați în Săsciori din acest incident ne-am depărtat plăcut impresionați. Șa.

Din România

O scrisoare a regelui Carol „Monitorul Oficial” al României publică în numărul de Vineri următoarea scrisoare, adresată de către M. Sa Regele Carol, președintelui consiliului de ministri, dlui *Dim. A. Sturdza*:

Scumpul Meu Președinte al Consiliului,

În fața greutăților financiare actuale cari impun jertfe tuturor spre a se ajunge cât de curând la restabilirea creditului nostru pe temelie sănătoasă, privesc ca o datorie de a ușura și Eu sarcinile Statului.

Doresc, dar, ca toate reducerile ce se vor aplica în viitor acelora cari slujesc Statului, să fie de asemenea aplicate și listei civile.

Economia ce va rezulta din această măsură va rămâne la dispoziția tesaurului public pentru întinderea trebuințelor cari nu s'ar pute îndestula prin creditele bugetare.

Primește, Scumpul Meu Președinte al Consiliului, încredințarea sentimentelor de înaltă stimă ce ți păstrez.

București în 22 Martie 1901.

Carol

Deschiderea corpurilor legiuitoare. Sâmbătă s'a făcut la București deschiderea corpurilor legiuitoare române, în următorul mod:

La orele 11 s'a oficiat de către I. P. S. S. Metropolitul-Primat obicinuitul oficiu divin la catedrala din dealul Metropolei, în prezența d-lor ministri, a înaltului cler și a unui mare număr de deputați și senatori. La orele 12 M. S. Regele intră în Cameră, însoțit de toți d-nii ministri și Casa militară. Membri Corpurilor Legiuitoare primesc în lungi salve de aplauze pe M. S., care dă citire următorului mesagiu.

Domnilor senatori, Domnilor deputați,

Cu o deosebită mulțămire Mă aflu astăzi în mijlocul Corpurilor legiuitoare și aștept cu încredere lucrările ce ele sunt chemate a îndeplini.

Ești din noui alegeri, Domniile-văstre ați putut constata mai viu simțământul general care domnește în Țară. El impune ca o datorie de înalt patriotism încordarea tuturor inimilor și tuturor cugetelor pentru a înlătura greutățile ce Regatul străbate în momentul de față și ale cărora preocupare M'a îndemnat a vă convoca cât mai curând.

Înima mea îngrijită se simte acum ușurată vedându-vă strinși în jurul Tronului spre a lua, d'impreună cu Guvernul Meu, măsurile cele mai nemerite pentru a îmbunătăți și a întări situațiunea noastră financiară.

Prima Domniilor-văstre lucrare va fi, dar, examinarea bugetului, care începe de la întâiu Aprilie, așezându-l pe baza unui echilibru real și statornic între cheltueli și venituri.

Spre a ajunge la acest scop, e de nevoie, înainte de toate, de serioase economii. Fie-care, mic și mare, trebuie să aducă prinosul lui de jertfe. Eu sunt sigur că acestea vor isvorî din aceleași simțiri a datoriilor către patrie cari au însuflețit Poporul român în toate împrejurările însemnate ale vieții sale politice.

Putem pune cu atât mai multă încredere în munca și silințele ce vom întreprinde pentru a asigura mersul regulat al Statului și consolidarea stărei noastre economice, cu cât pacea europeană este asigurată prin hotărîrea unanimă a Puterilor celor mari, și că România se găsește în relațiunile cele mai amicale cu toate Statele.

Intręga noastră cugetare pöte, prin urmare, să fie îndreptată numai spre îndestularea nevoilor și trebuințelor interioare ale Țerei. Nu mă îndoiesc că patriotismul Domniilor-

văstre va ridica simțămintele tuturor la înălțimea greutăților, pe cari trebuie să le învingem cu ori-ce preț, pentru a asigura mărirea și viitorul Regatului.

Domnilor Senatori, Domnilor Deputați, Pătruns de încredere nestrămutată în puterea și destinele României, rog pe a Tot puternicul s'o ocrotască și să vă dăruiască o muncă spornică pentru întărirea scumpei noastre Patrii.

Sesiunea ordinară a Corpurilor legiuitoare este deschisă. Carol.

Din protopresbiterate.

Sinod protopresbiteral în Deeș.

(Urmare).

8. În Ciubanca s'a ridicat biserică nouă de pötră.

9. În Ciubăncuța s'a acoperit biserică.

10. În Corneni s'a ridicat școlă nouă, și prin întevnirea parochului s'au făcut câteva donațiuni în imobile.

11. În Deeș s'a ridicat o odă școlară nouă, s'a acoperit biserică, s'a cumpărat o grădină, pe care acum este în edificare o biserică nouă de pötră și s'a câștigat o donațiune de puțină pădure.

12. În Diviciori mari parochul a esoperat o obligațiune de regal.

13. În Diug s'a schimbat o grădină și s'a ridicat o biserică nouă de pötră.

14. În Dobricel s'a ridicat școlă nouă de pötră.

15. În Esc s'a cumpărat porțiune canonică și s'a acoperit biserică.

16. În Gălgău s'a reparat școlă.

17. În Gârboș s'a cumpărat porțiune canonică, s'a ridicat școlă nouă și parochul a esoperat o donațiune în imobile.

18. În Gostila s'a reparat și acoperit biserică și s'a esoperat o donațiune de o grădină pentru școlă.

19. În Magögea s'a ridicat școlă nouă de pötră, s'a reparat și acoperit biserică.

20. În Muncel s'a reparat și acoperit biserică și s'a cumpărat casă parochială.

21. În Fălcuș s'a ridicat școlă nouă, s'a reparat și acoperit biserică.

22. În Negrișci s'a ridicat școlă nouă.

23. În Olpret s'a ridicat școlă nouă de pötră.

24. În Osoiu s'a ridicat școlă nouă, dar' necoröspundötoare.

25. În Poiana-Blenchi s'a cumpărat grădină și casă de școlă; care s'a și acoperit.

26. În Săcătură s'a esoperat o dărăbă de grădină ca donațiune, pe care se se ridice o biserică de pötră, pentru care se adună deja materialul.

27. În Sălisca s'a ridicat biserică nouă de lemn, s'a cumpărat cimiteriu, grădină și casă parochială.

28. În Căscău s'a donat o grădină și casă și s'a ridicat o biserică nouă de lemn.

29. În Vima-mare s'a acoperit biserică.

„Numai bunul Dumnezeu știe greutățile cele multe și mari, prin cari am trecut până ce am vădut realizate rezultatele aci menționate, căci deoparte în nisuițele mele de progresare nu am avut spriginul necesar în factorii din parochii, iar' de altă parte, fiind comunele noastre resfărate printre comune unite și compacte, cel mai mic imposit pe credincioșii nostri îl foloseau uniți de mijloc, de a-i amăgi pe ai nostri să trecă la ei, promițându-le ușurare. Între astfel de împrejurări mijlocul cel mai puternic de a impune credincioșilor nostri și a-i dispune spre jertfă și lucrare intru ajungerea rezultatelor menționate, a fost ajötorele esoperate și mai nainte amintite.

„În cursul celor 15 ani au trecut dela biserică noastră la cea unită: în Sec vr'o 50 familii, în Bonțida 1 familie, în Olpret 15 familii, și în Osoiu 26 familii, total 92 familii; ear' dela uniți au trecut la noi: în Sălisca 31 familii, în Căscău 15 familii, în Săcătură 30 familii, în Săcel în Maramurēș vr'o 300 familii, în Deeș încă 18 familii și în Bonțida preste 50 familii, total 464 familii. În toate acestea, afară de Deeș și Bonțida, cari sunt parochii vechi, s'au înființat comunități bisericesci gr. ort. noue, iar' Săcelul este dela unație încăce prima parochie gr. ort. în Maramurēș.

„La introducerea mea în acest tract numai la școlă din Magögea era salariul învă-

țătoresc de 600 cor. De atunci încăce salariul învățătoresc s'a ridicat la 600 cor. anuale, parte dela credincioși, parte prin ajötore dela stat, esoperate de mine, în parochiile: Baba, Bonțida, Cheuchis, Chiuesci, Ciceu-Corabie, Ciceu-Giurgesci, Ciceu-Hășmaș, Ciceu-Poeni în afliare cu Dobricel, Ciubanca cu filia Ciubăncuța, Corneni, Curtuius, Diug, Gârboș, Gos-tila, Muncel în afliare cu Fălcuș, Negrișci, Osoiu și în Poiana-Blenchi; iar' în Deeș în decursul acestui an la 800 coröne.

„Cu mare greutate și osteneală am regulat rațiociniile, cari în mare parte erau în restanță câte de pe 5—6 ani. La compunerea acestora am eșit în fața locului, unde în cele mai multe comune am ășezut 2—4 zile, compunënd în persoană rațiociniile restante și curente, ca astfel să pun capăt multelor și uneori vehementelor neînțelegeri, ce s'au fost ivit între credincioși din cauza întrelăsării lor deoparte, iar' de altă parte, ca să întroduc preoțiimea în corecta administrare și rațiocinare.

„În urma concluserilor, luate la propunerile mele de sinodul protopresbiteral, s'au înființat în unele parochii fundațiuni și în altele magazine bisericesci de cucuruz.

„Töte aceste lucrări, precum și agitațiunea mea în lupta ce zilnic a trebuit să o susțin contra atacurilor de tot felul, îndreptate contra mea și a parochiilor noastre din partea preoțiimei și a factorilor uniți, — m'au consumat aproape total”.

Sinodul protopresbiteral ia această activitate mănösă de 15 ani a d-lui protopresbiter T. Herman la cunoscință și considerând greutățile cele multe, ce le-a întâmpinat în decursul acestui timp, la propunerea părintelui G. Hango îi exprimă laudă și mulțămire tucolară.

Referitoriu la partea organizătore: cu 1 Ianuarie 1901 parochia Bonțida cu filia Sec, în urma noiei arondări a protopresbiteratelor, s'a încorporat la protopresbiteratul Cluj, ear' parochia nou înființată Săcel din Maramurēș s'a îngremiat protopresbiteratului Deeș.

Referitor la partea bisericească: Prea V. Cons. arhidieceșan a aprobat alegerea parochului V. Cupșa din Magögea de membru în scaunul protopresbiteral, care scaun în lipsa de obiecte a ținut numai o ședință.

Defensorul matrimonial Gavril Buzura, paroch în Poiana-Blenchi, care mai bine de 27 de ani și-a împlinit această chemare punctuos și cu conșciențositate, care în activitatea sa de 49 ani ca paroch a fost model de tărie în credința noastră ortodoxă română și care prin nisuițele sale neîntrerupte a știut să ridice împreună cu credincioșii din parochia sa o frumoasă biserică de pötră și în conștelegere cu dl protopresbiter să acuire prin cumpărare pe bani cedați în scopul acestora din regalul urbarialștilor o casă și grădină de școlă, — în 18/31 August 1900 a repausat în Domnul. (Va urma.)

Revistă esternă

Arestarea lui Sarafov. O telegramă din Sofia dto 6 April raportöză, că Vineri nöptea întreg comitetul macedo-bulgar, în frunte cu Sarafov, a fost arestat, ear' localurile comitetului au fost puse sub secuestru. Se zice, că comitetul plănuse o lovitură de stat și acesta a îndemnat pe guvernul bulgar să aresteze întreg comitetul.

O altă telegramă, tot din Sofia, raportöză că arestarea comitetului s'a făcut la cercarea fostului jude investigătör în procesul Mihăileanu. Procedura energică a guvernului e considerată ca eflux al protestelor repețite, din partea Turciei și celorlalte puteri, și al tonului amenințătör al gazetei comitetului.

Situațiä în Macedonia. Ziarele ruseseci declară de förte critică situațiä din Macedonia. „Petersburskaja Vjedomosti”, semi-oficiösă ministeriului de externe, zice că guvernul bulgar pe lângă tötä bunăvoința, totuși nu va fi capabil să susțină ordinea la frontiere, ear' Turcia e gata de rășboiu îndată ce cestiunea macedoneană va lua caracter acut.

„Rossia” publică o declarație a lui Petrop, fost ministru-president bulgar, de înțelesul că guvernului bulgar îi e imposibil a

resista mult dispoziției poporului. Ear' „No-vosti“ e de părerea, că cestiunea macedoneană trebuie numai decât rezolvată, pentru a se evita orice complicațiune de caracter grav. Întră altele recomandă numirea unui guvernator suprem creștin, așa cum fusese în Rumelia înainte de anectarea ei la Bulgaria.

Conflictul japoano-rusesc. Influența ce și-a acaparat-o Rusia în cestiunea chineză și tendințele ei de a-și întări dominațiunea în Mandjuria, a deșteptat în mare măsură gelozia Japoniei. Încă de mult se semnală conflict japoano-rusesc provenit din rivalitatea de interese între Rusia și noul membru al concertului marilor puteri, raportând unele telegrame chiar și despre pregătiri de război din partea japoneză. Cu privire la această rivalitate o telegramă din *Jokohama* din 6 April raportază următoarele: Din isvor bun s'a lansat știrea, că în consiliul de miniștri ținut săptămâna trecută guvernul a hotărât să facă față de Rusia declarațiuni hotărâte cu privire la cestiunea Mandjuriiei. În cercurile militare și ale marinei de război e mare activitate. Despre politica sa însă guvernul tace adânc.

Din China. Ambasadorul chinez din Petersburg, amăsura îndrumărilor primite a denegat definitiv semnarea convenției referitoare la Mandjuria. Prin această diplomația rusescă a îndurat derută față cu diplomația celorlalte puteri interesate în cestiune, dar' deosebi față cu Anglia, care a exercitat colosală presiune asupra vicereșilor provinciilor litorale și prin această asupra curții împărătesci din Hsingfu. Dintră diplomația chineză numai *Li-Hung-Ciang* era pe partea Rusiei.

Acastă isbândă însă se pare a cauza diplomației engleze multă îngrijorare; cel puțin ziarele engleze de Sâmbătă dau expresiune temerei, că Rusia va repara această derută pe altă cale și în detrimentul intereselor engleze.

Chestiuni școlare.

Convocare.

În puterea prea înaltului ordin consistorial Nr. 741 Școl. din 25 Ianuarie 1901 v. convoc prin această pe învățătorii din protopresbiteratele Cohalm și Sighisóra la conferința învățătorască, care se va ține în Sighisóra în zilele de 5, 6 și 7 April v. a. c.

Conferința se va ține în localul școlii după programul detaliat, care se va statui în prima ședință.

Înainte de ședința primă se va ține serviciu divin cu invocarea Duhului sfânt la 8 ore a. m.

Brașov, 24 Martie 1901 v.

Arseniu Vlaicu
comisariu consistorial

Convocare.

Conform ordinului Preaveneratului Consistoriu archidieceșan din 25 Ianuarie a. c. Nr 741 Școl. prin această convoc pe învățătorii din protopresbiteratele Cluș și Unguraș la conferința ce se va ține în comuna Călatamare la 5/18 Aprilie a. c. și zilele următoare.

În ziua 18 Aprilie a. c. se va ține serviciu divin cu invocarea Duhului sfânt, iar după aceea imediat se vor începe lucrările conferinței.

La ordinea zilei se va pune la locul prim tema propusă de preaveneratul Consistoriu: „Pentru ce se observă mare nepăsare și pentru ce nu se manifestă mai multă însuflețire în activitatea celor mai mulți învățători de ai noștri?“ dată spre studiere unui învățătoriu, apoi vor urma desbaterile asupra temelor de asemenea date spre studiere unor învățători.

Observ totodată că deore-ce nici până la acest dat nu mi-s'a comunicat consemnarea învățătorilor din protopresbiteratul Clușului, nu am putut da anumite teme și la învățătorii din acest protopresbiterat, dar' dacă din inițiativă proprie se vor anunța înainte de conferință lucrări corespunzătoare, de sine înțeles că și acelea vor fi admise la desbatere.

Sibiu, 25 Martie 1901.

Dr. Eusebiu R. Roșca
comisariu consistorial

Convocare.

În firul ordinului Veneratului Consistor Archidieceșan Nr. 741 Școl. a. c. convoc conferința învățătorască din cercul IX al Devei, constător din protopresbiteratele: Devei, Iliei și Dobrei pe 5/18, 6/19 și 7/20 Aprilie a. c. în școala gr.-or. română din Deva.

Ordinea obiectelor:

Ședința I. la 5/18 April a. m.

1. Diminută la 8 ore serviciu divin împreună cu chemarea Duhului sfânt.

2. La 9 ore deschiderea conferinței, constatarea celor prezenți și constituirea biroului.

3. Citirea cerculariului Veneratului Consistor Nr. 741 Școl.

4. Predarea cuvântului „ac“ din Intâia Carte de Cetire de I. Popescu-Dr. Șpan cu elevii din desp. I., de dșora Roma Costin înv. în Dobra.

Ședința II. la 5/18 Aprilie p. m.

5. Indigitări metodice asupra tractării părții a II din Intâia Carte de Cetire de I. Popescu-Dr. Șpan, de inv. Iacob German și Toma Neamtu din Dobra.

6. Desmembrarea cuvintelor în silabe pe baza piesei „Mierea și găina“ din Cartea II de cetire de I. Popescu-Dr. Șpan cu elevii desp. II., de inv. Ioan Popa din Săcămaș și Vasile Milencoviciu din Lăpușnic.

7. Escursiune la ruinele cetății din Deva.

Ședința III. la 6/19 Aprilie a. m.

8. Analiza piesei „Lupul și mielul“ din Cartea II de cetire (pg. 68 piesa II) de I. Popescu-Dr. Șpan cu elevii desp. III și IV. cu considerare la propozițiunea simplă și părțile ei, de inv. Ioan Dan din Rapoltul-Mare și Ilie Mihail din Săcărimb.

9. Orientarea în spațiu după cele 4 regiuni principale, prelegere practică din Geografie cu desp. III., de T. Popoviciu inv. în Visca și A. Budoiu inv. în Ilia.

10. Visitarea muzeului istoric-archeologic din Deva.

Ședința IV la 6/19 Aprilie p. m.

11. Predarea numărului 5. elevilor din desp. I., prelegere din Aritmetică de inv. Toma Roșu din Deva și Ales. Anca inv. în Lăpușul superior.

12. Indigitări metodice asupra tractării intuitive a numerilor dela 1—10 cu desp. I., de Petru Hadan inv. în Rădulești și I. Rațiu inv. în Lăsău.

Ședința V. la 7/20 Aprilie a. m.

13. Discuțiune asupra întrebării: *Pentru ce se observă mare nepăsare și pentru ce nu se manifestă mai multă însuflețire în activitatea celor mai mulți învățători ai noștri? Și cum s'ar pute ajunge aceea însuflețire?* — din partea întregii conferințe.

14. Staverirea programului conferinței proxime.

15. Disertațiuni libere pedagogice didactice, cari sunt a se prezenta subscrisului comisariu consistorial până la 2/15 Aprilie a. c.

16. Eventualii: propuneri și interpelări.

17. Închiderea conferinței.

Conform concludului de sub Nr. 19 al conferinței precedente: *fie-care învățător e dator a studia și a se prepara asupra obiectelor puse la ordinea zilei, ca în cas dacă vre-un prelegător ar fi împedat, ori-care dintre membrii prezenți se potă prelege asupra temelor puse la desbatere.*

Brad, 22 Martiu (4 Aprilie), 1901.

Dr. Pavel Opreșă
prof., comisariu consistorial

NOUȚĂȚI

Naționalitățile în armată. Conform unei statistice publicate zilele acestea (inspirată din parte slavă) naționalitățile monarhiei sunt reprezentate în armata comună în proporția următoare: slavi 430.000, germani 227.000, magiari 120.000, români 48.000 (?) și italieni 14.000. În grupa slavă boemii sunt 174.000, polonii 76.000, rutenii 75.000, croații și sârbii 77.000 slovenii 28.000.

Cea mai mare corabie. Zilele trecute a fost slobodită pe mare în șantierile de la Belfast corabia „Celtis“, cel-mai mare colos dintre colosurile de corăbii. „Celtis“ are lungime de șapte sute de urme și capacitate de douăzeci și una mii de tone; va circula între Liverpool și New-York și e arangiată pentru 2859 pasageri și 335 matozi.

Dela „Academia Română“. Vineri, 5 Aprilie n. „Academia Română“ a ținut ședință solemnă, sub presidenția M. Sale Regelui Carol. A vorbit dl *Xenopol* despre starea socială și economică a țerii românești sub domnia lui Cuza, ear' dl Dr. *Babeș* despre prejudeciile sanitare, considerate din punctul de vedere al științei moderne. În ședința de Sâmbătă, s'au luat hotărâri cu privire la premii. „Academia Română“ n'a acordat nici uneia din lucrările ce i-au fost prezentate, premiul *Năsturel Herescu* de 12.000 lei. De asemenea nu a acordat anul acesta nici premiile următoare: premiul Statului G. Lazăr de 5000 lei, premiul A. Fătu de 3000 lei, premiul Alexandru Ion Cuza de 6000 lei, și premiul Neuschotz de 2000 lei. Pentru aceste din urmă două premii nu s'a prezentat nici un manuscris. Celelalte premii au fost împărțite astfel: Au luat premiul *Adamachi*: d-nii Haralamb Lecca, lei 2.500 pentru piesa *Suprema forță*, Dr. Stavrescu, lei 1.500 pentru tractatul său de *Hipologie* și Kabic, lei 1000 pentru sadiul său asupra *Păcurei ca combustibil*. A luat în fine, premiul Eliade de 5.000 de lei dl Rădulescu-Niger cu scrierea sa *Rustice*.

Limba rusescă în armata Prusiei. Oficieri armatei prusiace s'au pus cu tot-adsul să învețe limba rusescă, așa că instructorii ruși abia rădesc să deie ore tuturor câți se anunță. Guvernul încă îi îndemna mult la această, ear' celor cari la școala de război fac cu succes bun examenul, le dă 800—1000 de marce spese de călătorie și trei luni concediu, ca să călătorească în Rusia.

† C. Stoilov. Vineri noaptea, după morb scurt a răposat în Sofia fostul ministru-president *Constantin Stoilov*, în etate de patruzeci și nouă ani. Stoilov era politician conservativ, care vedea fericirea patriei sale în consolidarea păcii interne și externe. În serviciul acestei convingeri a lucrat mult pentru restabilirea bunelor relațiuni cu Rusia, ceea-ce i-a și succedat. Fost membru în deputația care a dus lui *Alexandru Battenberg* documentul despre alegerea lui la tronul bulgar, membru în deputația care a oferit prințului *Ferdinand* de *Coburg* coroana bulgară, apoi în mai multe rânduri ministru, ear' după căderea lui *Stambulov* ministru-president (până la 1899), Stoilov după mărtea lui *Stambulov* — era cel mai lămurat politician și om de stat al Bulgariei. Mărtea lui este o pierdere mare pentru Bulgaria.

C. Stoilov s'a născut în Filipopol la 1853, a studiat drepturile în Praga, Paris și Heidelberg, obținând titlul de doctor în științele juridice. Reîntors a casă în 1877, a devenit în scurt timp primul între primii oameni de valoare ai patriei sale.

Mănăstire vândută la licitație. Săptămâna trecută a fost vândută la licitațiune publică mănăstirea din *Passy* a călugărițelor asumpioniste, din cauză că proprietarul mănăstirii (ordul călugărițelor) nu a voit să solvasească impositale erariale. Mănăstirea a fost cumpărată de bancarul Ernesto Pacelli cu un milion și patruzece mii de franci.

Despre turburările studentesti sosesec din Petersburg detaieri oribile. S'a constatat până acum, că cu ocaziunea năvalei date de cazaci asupra studenților au fost uciși doisprezece studenți, întră cari și două domnișore, și au fost răniți grav cincizeci și opt. Au căzut însă câțiva și dintră cazaci și poliști. În catedrala Cazan, unde fuseseră strimtori studenți și unde cazacii daseră năvală asupra lor, s'au întemplat scene oribile. Studenții se apărău cu steșnicile, cu făciile și ce puteau afla în biserică, și în apărare au ucis patru cazaci și un polișt. Brutalitățile cazacilor și poliștilor erau grozave; pe domnișóra *Dubjaov* patru poliști o tăiau cu săbiile, și când nenorocita a căzut jos, un polișt a isbit-o în obraz cu călcăiul cismeii în cât a leșinat, ear' pe altă domnișóra, de șesșesprezece ani, cu numele *Gerard*, doi cazaci o tirau după ei de pâr și o băteau cu cnuta, până ce și aceasta a leșinat. Un student tehnic când a văzut că frate-său cade cu capul despăcat în două de sabia unui cazac, a nebunit.

Răsunători bestiali. În satul Brodek (nu departe de Brünn) săptămâna trecută luase foc coperișul unei case și sătenii suspiționând cu incendiarea pe un anume Ioan Kapal, l'au prins și l'au aruncat în bobotaie. Nenorocitul trecând prin flăcări a dat să fugă dar' bestialii oameni l'au prins și l'au aruncat de nou în flăcări. Fript de arsuri a ieșit a doua-ora, dar' călăii lui l'au aruncat în bobotaie a treia-ora. Nenorocitul a ars scarum. Trei dintră fapătorii acestei barbarii au fost arestați de gendarmerie.

Petrecere în Boița. Grupul învățătoresc dela școala populară gr. or. din Boița invită la producțiunea musicală-teatrală împreună cu joc, ce o va aranja cu elevii școlii Luni, (a 2-a zi a sf. Paști) în sala festivă a edificiului școlar. Începutul la 8

ore s'era. Prețul de intrare: De persoană: locul I. 1 cor. 20 bani, locul II. 80 bani, locul ultim 40 bani. Venitul e destinat biletelor școlare.

Petrecere în Criscior. Tinerimea studioasă din *Criscior* și jur invită la producțiunea teatrală, ce o va aranja la 3/16 Aprilie (a treia zi de sf. Paști) în *Criscior*. Intrarea: 2 corone, 1-60 cor. și locul III. 1 coronă. Venitul curat e destinat pentru renovarea proiectată a bisericii. Începutul la 7 1/2 ore s'era.

Cărți și reviste.

A apărut:

Călăuza dansurilor române. Nr. 1 „Romana“ întâiul dans român social. Esplacarea celor cinci figuri și modul cum se pôte învăța fără instructor de dans. Acesta broșură constituie Nr. 1 din „Călăuza dansurilor naționale“. Prețul 30 filieri. De vânzare la librăria archidieceșană Sibiu și la editor: Nic. Jugănaru Lugoj (strada Andrei Nr. 11).

Din public.)*

Mulțămită publică.

În numele credincioșilor noștri din opidul *Mercurea*, vin a-mi exprima și pe această cale stimabilei domnișore *Marișă Oniș*, fiica domnului jude reg. de tribunal, din Segedin *Alexiu Oniș*, profunda mulțămă pentru pânzătura lucrată de dinsa cu multă artă și frumseță și donată bisericii de aici ca podobă pentru sfântul prestol din altar, în preț de 100 corone.

Dumnezeu să-i lungiască firul vieții întru deplină sănătate și îndestulare, potindu-i, ca Atotputernicul să-i împlinescă toate doririle pentru acest dar maritim.

Mercurea, la 12 Martie 1901.

Protopopul Mercurei
I. Droc.

Dare de sémă și mulțămă publică.

Mica noastră comuna bisercășă gr. or. din *Săldorf* edificându-și o biserică nouă carea lipsea cu totul la anii 1888—91 mai mult prin ajutorul măritului Consistoriu, ear' dela Măjestatea Sa 100 fl. dela bis. Sf. Nicolae din Brașov 25 fl. precum și dela alte persoane private.

Aflându despre această, prima dată la a. 1891 Bucura Andreiu Danu din Zernești, care la îndemnul unchiului Dsăle astăzi I. P. S. nostru Metropolit Ioan Metianu a dăruit bisericii noastre 115 fl. v. a. pentru procurarea unui clopot, care s'a și procurat imediat după primirea banilor, cu inscripția: Dedicat intru memor. Maria și Ilarie Duvlea prin Bucura Andreiu Danu din Zernești 1891. Tot în acel an a procurat Schimonach Nil, fiu al comunei a noastră un potir, disc, stea în preț de 25 fl. ear' Vlasie Popescu o cădelniță cu 12 fl. La an. 1897 prin recomandarea dlui Ases. cons. Zacharie Boiu dela reanunarea dlor din București 143 fl. 18 cr. pentru achitarea datoritiilor.

Niculăe Muica și soția sa din Avrig domiciliat în *Săldorf* și comerciant au donat un rând de vestminte colorate cu 40 fl. v. a. Preot. Paraschiva Candidenescu un prapor cu 10 fl. v. a. În anul trecut Ioan Băntea cu soția un prapor negru cu 10 fl. v. a. Dna văduva Rachila Calman din Sibiu un Apostol cu 4 fl. 75 cr. și mai multe mueri în frunte cu preotăsa Parasch. C. un rând de vestminte negre, cari lipseau, cu 18 fl. v. a. dimpreună cu o cruce de nică cu 3 fl. v. a., ear' în anul present au dăruit Achim Lascu cu soția sa Marie din Vale un liturgier cu litere latine cu 3 fl. 95 cr.

Acestor binefăcători și spriginitori venim prin această a le exprima și pre această cale cele mai căldurose ale noastre mulțămiri. Dzeu să le răsplătescă jertfa adusă la altariul Sui.

Săldorf, 13 Martie 1901.

La însărcinarea comitetului,
Candit Candidenescu
paroch gr.-or.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica această Redacția nu primesce răspunderea.

Nr 134/901

[52] 2—3

Concurs

Pentru întregirea postului de paroch în parochia de classa a II-a Săcărâmbu, tractul protopresbiterial al Devei se escrie prin această concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: Cuartir liber, 1020 corone salariu fix din cassa bisericeii: 180 corone venite accidentale de la funcțiuni, plus întregirea dela stat, la care alesul preot după cualificațiunea sa eventual ar avé drept.

Din dotațiunea parochială fixă alesul paroch conform concludului comitetului parochial din 4 Martie 1901 va avé să cedeze în favorul protopresbiterului paroch emeritat Sabin Piso sen. 45 cor. lunar sau 480 cor. anual precum și cuartirul.

Doritorii de a ocupa acest post au ași înainta cererile de concurs instruate cu documentele necesare la oficiul protopresbiterial al tractului Deva în termenul sus indicat.

Comitetul parochial gr. or. din Săcărâmbu în conțelegere cu oficiul protopresbiterial.

Deva, 10 Martie 1901.

George Romanul
protopresbiter

Nr. 85/prot.

[52] 3—3

CONCURS

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia de classa a III-a Orda de Jos, protopresbiteratul Alba-Iulia, se escrie prin această concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post, sunt cele fasonate la cōla B. pentru completarea venitelor preoțesii dela stat.

Informațiuni se pot primi dela oficiul protopresbiterial ori dela comitetul parochial.

Doritorii de a ocupa acest post au ași așterne suplicile lor instruite conform legilor în vigōre subscrisului oficiu protopresbiterial în termenul sus indicat.

Alba-Iulia, 9 Martie 1901.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. al Albei-Iulia în conțelegere cu comitetul parochial.

Florian Busan
adm. prot.

La Librăria Tipografiei Archidieceesane se află de vânzare: *Ce-i cerul de Camille Flammarion* C. 1.50 *Din romanul unei vieți, de Stefan Braborescu* „1— trimise cu posta pentru fiecare exemplar 10 bani mai mult.

La Librăria Tipografiei archidieceesane în Sibiiu se află de vânzare:

O pagină

din

Lupta noastră pentru esistență.

Articoli reproduși din ziarul „Telegraful Român“ anul 1900

și publicați de

Nicolau Ivan

protopresbiter, asesor consistorial, membru în comitetul central al Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român.

Prețul 1 cor.

Dela Librăria Tipografiei archidieceesane în Sibiiu se pōte procura

Bustul lui Șaguna

— vărsat în gyps —

cu prețul de **3 corōne.**

Din Tipografia și librăria archidieceesănă, Sibiiu, se pōte procura

Din vremuri apuse,

de

Iudita Secula n. Truța.

Broș. à 50 cr.

Din Tipografia și librăria archidieceesănă, Sibiiu, se pōte procura

Teoria Dramei

cu un tractat introductiv
despre frumos și artă,

de

Dr. Iosif Blaga,

profesor.

Prețul broș. 3 cor. 60 fl.

In *Tipografia archidieceesănă* a apărut:

ACAFTISTUL

Preasânței

Născătoare de Dumneșeu

și

alte rugăciuni

următe de Simaxarin pentru tot anul și Pășchălie.

Un volum de 368 pagini 8°.

Prețul simplu legat	fl.	— 85
jumătate pânză	„	1.05
în piele roșie	„	1.25
Ediția fină în piele neagră	„	2.—
piele chagrin	„	2.60
în mătase	„	3.85

Se află de vânzare la

Librăria Tipografiei archidieceesane,
Sibiiu.

Anuarul I

al

„Reuniunei sodalilor români din Sibiiu“

publicat de

Comitetul Reuniunii.

Cuprinde unele date dela întemeierea ei până la 31 Decembre 1899.

Se află de vânzare cu prețul 1.20 cor. plus 20 bani porto la

Librăria Tipografiei archidieceesane.

Farmacia lui F. I. R. Hotter la sf. Iosif, Wien, XII/2 Schönbrunnerstrasse 182.

Absorbinalul lui Hotter.

$\frac{1}{2}$ Flacon fl. 6. —, $\frac{1}{2}$ Flacon fl. 3.50. delătură tōte umflăturile și depunerile de grăsimi fără să vate me părului. Intărește nervii atacați și slăbiți, delătură și distruge tōte nodurile în mușchi, și servește și ca scut în contra aprinderilor; cu deosebire e probat la umflăturile produse din cauza fearelor, apoi în contra aricitei umflări copitei, genunchilor umflați, mai departe în contra umflăturilor (noduri) de vine, în contra umflăturii picioarelor la glesne și la încheietura degetelor cu un cuvânt în contra tuturor umflăturilor ori unde s'ar ivi.

Praful nutritor alui Hotter, pentru cai și vite cornute

1 Pachet cu 80 cr.

Un adaus escelent la nutremânt, pentru a ținea vitele sănătoase și cu putere este de a să folosi la tōte suferințele de rărunchi de ficat și de nervi.

Alifia lui Hotter pentru delăturarea crescăturilor de oase.

$\frac{1}{2}$ Cutie cu fl. 2. $\frac{1}{2}$ Cutie cu fl. 1.20. delătură crescăturile de oase și depunerile osoase chiar și după 4—6 săptămâni. (boală învechită).



Preparate pentru veterinari, cele mai bune ale timpului mai nou, cari după atestare numărōse nu au fost ajunse de alte mijloace de natura aceasta.

Să se ceară numai preparate de ale lui Hotter și să nu se primescă altele. Deposit în farmacii și Droguerii.

Deposit principal la Dr. Emil Budai farmacia orașului Budapesta (Stadthausplatz) la Dr. Leo Egger & J. Egger Farmacia Palatinului VI Váci körút 17 și la farmacia Iosif Török Bpesta VI Kiraly utca 12.

Fluidul lui Hotter „Training“

1 Sticlă cu fl. 1.20.

Conservează nervii și mușchii până la bătrânețe înaintată totdeuna puternicii și vioi, pune în stare pe animal să prestee cele mai mari strapații și fugi, să înțelege după frecare cu fluidul „Training“.

Să mai folosește cu succes uimitor la tōte urmărilor cari obvin din opintiri prea mari, ologie, reumatism, și înțepenire.

Praful de porci a lui Hotter.

Nr. I și II

1 kg. . . . fl. 1.20.

Cel mai buu mijloc pentru a produce pofta de mâncare și cu această prosperarea porcilor, fōrte acomodat în contra orbalțului (brâncă); Nr. II este de a să întrebuița la urdinare.

Mijloc în contra Colicei alui Hotter.

1 Sticlă fl. 1.50.

Contra la tot felul de colică și contra opririi udului la cai precum și contra umflăturilor la vite cornute. [54] 97—104